
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂGIREŞTI 

 
HOTĂRÂREA  

Nr. 14 din 31.01.2023 

privind aprobarea Protocolului de colaborare intre Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) 

și comuna Magiresti, județul Bacău având ca obiect asigurarea colaborării interinstituționale a MMSS 

cu UAT MAGIRESTI în cadrul proiectului “HUB de Servicii MMSS – SII MMSS, Cod MySmis 

130963” 

 
 

Consiliul Local al Comunei Magiresti, judetul Bacau intrunit in sedinta ordinara de lucru in data 

de 31.01.2023 

            

Avand in vedere 

• adresa Institutiei Prefectului judetul Bacau,  nr. 1477 / 27.01.2023  înregistrată sub nr. 667 din 

30.01.2023  

• Referatul de aprobare al  primarului comunei Magiresti inregistrat sub numarul 690/30.01.2023 

•  raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub numarul 691/30.01.2023 

•  avizul favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Măgireşti, judetul Bacau,  

 
Avand in vedere:  

• Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

• Legea nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

• H.G. nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

• H.G. nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 

regulamentelor – cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

• H.G. nr.23/2022 privind organizarea și funcționare Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, 

• H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor -cadru de organizare și funcționare ale 

serviciilor publice de asistență social și a structurii orientative de personal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

• O.U.G. nr. 113/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Plăți și Inspecție 

Socială, cu modificările și completările ulterioare, 

 

   In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 1,lit a, alin 2, 

art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE 

 Art.1.- Se aprobă Protocolul de colaborare intre Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 

(MMSS) și Comuna Magiresti, județul Bacău având ca obiect asigurarea colaborării interinstituționale a 

MMSS cu UAT Magiresti în cadrul proiectului “HUB de Servicii MMSS – SII MMSS, Cod MySmis 

130963”, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

  



 

 

 

  Art.2.- Se împuternicește domnul Cada Ionica, primarul comunei Magiresti, județul Bacău să 

semneze Protocolul de colaborare, menționat la art.1 și declarația pe propria răspundere. 

                Art.3. Prezenta hotăre se comunică Primarului comunei Magiresti, SPAS Magiresti in vederea 

aducerii la indeplinire și Instituției Prefectului – județul Bacău.  

 

 

 
 

 

 

Presedinte de sedinţă                                                                          contrasemnează 

       consilier                                                                      secretar general al comunei Magiresti 

 Munteanu Ionut Catalin                                                                 Bucurel Iulia Mihaela 

                                                            

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu       voturi pentru,  .voturi împotrivă,  abţineri de cei     . consilieri locali prezenţi 

 

 

 
 


